previstas no Convênio SINIEF S/Nº de 15 de dezembro de 1970, devendo o
usuário anotar o motivo no livro Registro de Utilização de Documentos
Fiscais e Termos de Ocorrência (RUDFTO), modelo 6.
§ 3º O contribuinte, pessoa física ou jurídica, com receita bruta anual de até R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), sem estabelecimento fixo ou permanente,
portando o seu estoque de mercadorias, com ou sem utilização de veículo, que
exerça atividade comercial na condição de barraqueiro, ambulante, feirante,

mascate, tenda e similares, poderá ser desobrigado do uso de ECF pelas